Et d'abord, ce qui paraît à première vue, c'est que les rois en question sont les exécuteurs de la vengeance divine contre la grande Babylone figurée par la prostituée et la bête qui la porte : exécuteurs qui ont reçu mission de la détruire, et qui la détruiront en effet, selon qu'il est marqué dans la seconde moitié du passage précité, versets 16 et 17 : ils

¹ *Postquam clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imo Romani imperii truncatum caput, et ut verius dicam, in una Urbe totus orbis interiit, obmutui et humiliatus sum, et dolor meus renovatus est, etc.*, Lib. 1 in Ezech., Prooem.

² «La bête et la femme, observe Bossuet dans le commentaire du chapitre XVII, ne sont au fond que la même chose... C'est pourquoi, la bête est représentée comme celle qui a sept montagnes (vers. 9), et la femme est la grande ville qui domine sur les rois de la terre (vers. 18). L'une et l'autre est donc Rome. Mais la femme est plus propre à marquer la prostitution, qui est dans les Écritures le caractère de l'idolâtrie». A cela nous pouvons ajouter que partout où paraît dans l'Apocalypse un personnage monté, la monture et le personnage figurent ensemble la même chose, comme par exemple au chapitre VI, le cheval roux, le cheval noir, et le cheval pâle, chacun avec celui qui le monte, figurent respectivement, la guerre, la famine et la peste. Et au même chapitre VI, comme plus loin au chapitre XIX, le cheval blanc avec son cavalier représente un objet unique, qui est Jésus-Christ vainqueur. Unique donc sera aussi l'objet du mystère de la femme et de la bête sur laquelle elle est assise.

haïront la prostituée, ils la réduiront à la dernière désolation, ils dévoreront ses chairs, car Dieu leur a mis dans le cœur d'exécuter ce qui lui plaît. Certes, on ne peut rien imaginer de plus exprès, et ici assurément, tout commentaire serait superflu. Mais notons maintenant les particularités de ces rois destructeurs, et les caractères sous lesquels ils nous sont présentés.

Quatre choses sont à relever. Premièrement, la prophétie les compte au nombre de dix, *decem reges sunt* (vers. 12), et soit qu'il faille entendre par là un nombre précis, soit plutôt un nombre rond et approximatif, ce sera toujours un nombre considérable pour des rois, surtout pour des rois qui, tout indépendants qu'ils soient les uns des autres, agissent comme de concert, contre un même ennemi, et dans l'unité d'un même dessein.

Secondement, circonstance bien plus singulière et plus remarquable encore, tous les dix sont des rois sans royaume, *qui regnum nondum acceperunt*, devant entrer en même temps, et seulement après la bête abattue, en pleine possession de la puissance royale, *sed potestatem tanquam reges una hora accipient post bestiam* (vers. 12).

Troisièmement, et ceci devient une véritable énigme dont on ne sait plus comment accorder les données, tant elles sembleraient contradictoires ; ces mêmes rois qui réduiront la bête à la dernière désolation, qui en dévoreront les chairs, et en sont donc les implacables ennemis, sont pourtant présentés comme étant les cornes, et conséquemment, les défenses de la bête elle-même ; bien plus, selon qu'il est expressément marqué, comme lui donnant, à elle, la bête, leur force et leur puissance, *et virtutem et potestatem suam bestiae tradent* (vers. 13).

Quatrièmement enfin, comme si tout cela n'était pas encore assez, voici que ces rois, ministres des hautes œuvres de Dieu «qui leur a mis au cœur d'exécuter ce qui Lui plaît», n'en sont pas moins dits devoir combattre contre Dieu même, ou, ce qui est la même chose, contre l'Agneau, qui les vaincra cependant, parce qu'il est le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs, et que ceux qui sont avec Lui, sont les appelés, les élus et les fidèles ; *cum Agno pugnant, et Agnus vincet illos, quoniam dominus dominorum est, et qui cum illo sunt, vocati, fideles et electi* (vers. 14).

Qui ne voit que l'on tenterait en vain de pénétrer, avec les seules ressources du texte, le mystère d'une si extraordinaire complication ? Mais qui ne voit aussi, que si l'histoire du passé nous présentait quelque part un ensemble d'événements et de choses, auquel s'appliquât de point en point, et dans toute l'étendue du cadre, non moins que dans le détail des particularités les plus caractéristiques, le tableau que nous venons de voir, il y aurait dans ce seul fait, avec la preuve de la divine origine de la prophétie, l'indice certain et indubitable de ce qui en est le véritable objet ? Eh bien ! voici maintenant, l'histoire en main, la constatation de l'entière réalisation de l'hypothèse : voici, dis-je, le tableau qu'on vient de voir, s'appliquant effectivement, de point en point, dans toute l'étendue de son cadre, jusque dans le détail des plus singulières particularités, et avec la plus étonnante précision, à tout cet ensemble d'événements et de choses qui a rempli l'époque remarquable entre toutes, de la destruction de l'ancienne Rome, du démembrement de son empire, et de la pose des premières assises de ce qui s'est appelé plus tard l'édifice politique de la chrétienté. Pour justifier cette assertion, nous n'aurons qu'à présenter un abrégé de la glose de Bossuet sur le passage qui nous occupe, laquelle jointe à tout ce qui a précédé déjà, équivaudra, si nous ne nous trompons, à la plus convaincante des démonstrations (Bossuet, *l'Apocalypse avec une explication*, chap. XVII, explication de la seconde partie).